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Książka jest opracowaniem zbiorowym, na które 
składają się wybrane problemy ochrony roślin uzasad-
niające integrację różnych metod i środków. Otwiera je 
rozdział: „Podstawy integrowanej ochrony roślin rol-
niczych” (s. 11–18) autorstwa Marka Mrówczyńskiego 
oraz Henryka Wachowiaka, omawiający zasady integro-
wanej ochrony roślin jako ustawowego obowiązku wyni-
kającego z aktualnych aktów prawnych obowiązujących 
w Unii Europejskiej oraz w Polsce. 

W rozdziale drugim, zatytułowanym: „Zastosowanie 
metody agrotechnicznej” (s. 19–34) Pankracy Bubniewicz 
przedstawił agrotechniczne metody ochrony zbóż ozimych 
(pszenicy, pszenżyta, jęczmienia i żyta), kukurydzy, 
rzepaku ozimego i buraka cukrowego. 

Kryteria doboru odmian oraz zalety fitosanitarne 
zasiewów mieszanych przedstawili w rozdziale: „Zna-
czenie odmian odpornych na choroby i zasiewów mie-
szanych roślin uprawnych” (s. 35–44) Anna Tratwal i Ed-
ward Gacek. 

Potencjalne możliwości podtrzymania oraz wzbo-
gacenia czynników biologicznej ochrony roślin uprawnych 
występujących w sposób naturalny w uprawach polowych, 
opisano w rozdziale: „Metody biologiczne i ochrona 
organizmów pożytecznych” (s. 45–58) autorstwa Danuty 
Sosnowskiej i Żanety Fiedler. Uzupełnieniem do opisów 
pożytecznych gatunków drapieżnych i pasożytniczych oraz 
owadów zapylających są barwne fotografie. 

Owady zapylające zostały szczegółowiej scharak-
teryzowane przez Grzegorza Pruszyńskiego w rozdziale: 
„Ochrona zapylaczy” (s. 59–62). 

Z punktu widzenia racjonalnej ochrony roślin trudna do 
przecenienia jest umiejętność rozpoznawania, monito-
rowania i sygnalizacji występowania szkodników oraz 
sprawców chorób roślin rolniczych. Temu tematowi został 
poświęcony rozdział: „Sygnalizacja agrofagów” (s. 63–70) 
opracowany przez Annę Tratwal, Andrzeja Bandyka oraz 
Kamilę Roik. 

 
 
 

Prawidłowe, zgodne z najwyższym standardem dobrej 
praktyki techniki ochrony roślin zasady przygotowania 
i wykonania wszystkich czynności zabiegu ochrony roślin 
środkami chemicznymi przedstawił Marek Wachowiak 
w rozdziale: „Techniczne aspekty ochrony roślin” (s. 71–
86). Szczególnie istotne są informacje na temat kryteriów 
oceny stanu technicznego opryskiwacza, jego kalibracji 
oraz możliwości poprawy skuteczności zabiegu, przy 
równoczesnym podwyższeniu stopnia bezpieczeństwa przy 
użyciu różnego rodzaju substancji wspomagających. 

Częste negatywne skutki intensywnej ochrony che-
micznej, przy braku przemiennego stosowania środków 
o różnym mechanizmie działania, objawiające się uodpor-
nianiem szkodników, sprawców chorób i chwastów na 
pestycydy, przedstawił zespół specjalistów w składzie: Pa-
weł Węgorek, Marek Korbas, Joanna Zamojska, Roman 
Kierzek, Jacek Piszczek i Katarzyna Pieczul w rozdziale: 
„Odporność agrofagów na środki ochrony roślin” (s. 87–
127). Autorzy szczegółowo omówili mechanizmy wy-
odrębniania się populacji odpornych, metody ich wykry-
wania oraz elementy strategii zapobiegania temu zjawisku. 

Obiektywnym kryterium oceny bezpieczeństwa żyw-
ności pochodzenia roślinnego dla konsumenta jest analiza 
poziomu ewentualnych pozostałości środków ochrony 
roślin lub ich metabolitów. Podstawy prawne funkcjo-
nowania systemu pobierania prób oraz przeprowadzania 
analiz pozostałości pestycydów w produktach rolniczych 
przedstawiła Anna Nowacka w rozdziale: „Pozostałości 
środków ochrony roślin” (s. 129–134).  

Obok pozostałości substancji chemicznych po środkach 
ochrony roślin, istotnym problemem w płodach rolnych, 
przeznaczonych do konsumpcji lub na paszę dla zwierząt 
są mikotoksyny. W rozdziale zatytułowanym „Mikoto-
ksyny” (s. 134–149) autorstwa Joanny Horoszkiewicz-
Janka, Marka Korbasa oraz Ewy Jajor opisano warunki 
powstawania mikotoksyn oraz wartości najwyższych 
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dopuszczalnych zawartości niektórych z nich w pro-
duktach spożywczych w krajach Unii Europejskiej. 

W ostatnim rozdziale, zatytułowanym: „Dokumentacja 
stosowania zabiegów i prowadzenia integrowanej ochrony 
roślin” (s. 151–153), Marek Mrówczyński i Henryk Wa-
chowiak naświetlili zakres informacji, jakie rolnik musi 
przedstawić, aby wykazać zgodność podejmowanych 
działań w zakresie ochrony uprawianych roślin z usta-
wowym obowiązkiem zachowania reguł integracji róż-
nych, dostępnych metod i środków ograniczenia szkod-
liwości agrofagów. 

Wprawdzie książka nie wyczerpuje wszystkich 
tematów, składających się na najtrudniejszą, bo bardzo 
szeroką, interdyscyplinarną dziedzinę nauki i praktyki jaką 
jest integrowana ochrona roślin i dlatego nie może być ona 
traktowana jako podręcznik szkolny. O kondycji upra-

wianych roślin oraz wielkości i jakości plonu decyduje 
kompleks czynników biotycznych i abiotycznych, po-
cząwszy od wyboru stanowiska uprawy, a skończywszy na 
warunkach zbioru, transportu i przechowywania plonu. 
Natomiast zaletą opracowania jest zamieszczenie wykazu 
literatury na końcu każdego rozdziału. Dzięki temu 
Czytelnicy, którymi mogą być doradcy i producenci oraz 
nauczyciele szkół rolniczych, mają bardzo dobrą moż-
liwość uzupełnienia swojej wiedzy na dany temat. 

Istotnym walorem omawianej pozycji jest jej ak-
tualność wobec zachodzących zmian w ustawodawstwie 
krajowym i unijnym oraz wymagań stawianych środo-
wisku rolniczemu, odpowiedzialnemu za produkcję 
bezpiecznej żywności oraz zachowanie różnorodności 
gatunkowej środowiska. 

Opiniodawcą książki był prof. dr hab. Andrzej Kotecki. 
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